— jacturis] Offere, Opofrelser. — *Romani — profect.*] omtr. 75 f. Kr. — *reliquis rebus osv.*] da ved alle andre Ting deres Anseelse og Værdighed var forøget, el. da deres øvrige Forhold, deres — var udvidede (saal. at ogs. *reliquis rebus* er Subj. til *amplificata* og *gratia dignitateque* udviklende Tilføjninger dertil). — *dimiserant*] havde opgivet. — *adæquare osv.*] stod paa lige Trin (med hvem?) i Hens. til Yndest osv.

13. *nullo*] sml. *alteræ* V, 27. — *Sed*] men (for at komme tilbage til hvad jeg vilde sige). — *rebus d. intersunt*] de bestyrer

rum est druidum, alterum equitum. Illi rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata procurant, religiones interpretantur. Ad hos magnus adolescentium numerus disciplinæ causa concurrit magnoque ii sunt apud eos honore. Nam fere de omnibus controversiis publicis privatisque constituant et, si quod est admissum facinus, si cædes facta, si de hereditate, de finibus controversia est, iidem decernunt, præmia poenasque constituunt; si qui aut privatus aut populus eorum decreto non stetit, sacrificiis interdicunt. Hæc poena apud eos est gravissima. Quibus ita est interdictum, ii numero impiorum ac sceleratorum habentur; iis omnes decedunt, adiutum eorum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant; neque iis potentibus jus redditur, neque honos ullus communicatur. His autem omnibus druidibus præest unus, qui summam inter eos habet auctoritatem. Hoc mortuo aut, si qui ex reliquis excellit dignitate, succedit, aut, si sunt plures pares, suffragio druidum, nonnunquam etiam armis de principatu contendunt. Hi certo anni tempore in finibus Carnutum, quæ regio totius Galliae media habetur, considunt in loco consecrato. Huc omnes undique, qui controversias habent, convenient eorumque decretis judiciisque parent. Disciplina in Britannia reperta atque inde in Galliam translata esse existimatur, et nunc, qui diligentius eam rem cognoscere volunt, plerumque illo discendi causa proficiscuntur.

14. Druides a bello abesse conservunt neque tributa una cum reliquis pendunt, militiæ vacationem omniumque rerum habent immunitatem. Tantis excitati præmiis et sua sponte multi in disciplinam convenient et a parentibus propinquisque mittuntur. Magnum ibi numerum versuum edi-

Gudstjenesten. — *procurant*] besørger. — *religion. int.*] er Troeslærrens Fortolkere. — *stetit*] § 267, § 335 b. A. 1. — *iis — decedunt*] fuldstænd. med de via (via). — *communicatur*] § 243 A. 2 — alts. sc.? — *contendunt*] hører ogs. til *suffragio dr.*; Vaabens Afgjørelse betragtedes vel som en Gudsdom (ordalium), sml. Holmgang hos vore Forfædre. — *totius G.*] IV, 19 *regionum*. — *Disciplina*] Læren, Systemet.

14. *abesse*] holde sig borte (mods. *adesse*). — *rationib.*]

scere dicuntur; itaque annos nonnulli vicenos in disciplina permanent. Neque fas esse existimant ea litteris mandare, quum in reliquis fere rebus, publicis privatisque rationibus Græcis litteris utantur. Id mili duabus de causis instituisse videntur, quod neque in vulgum disciplinam efferri velint neque eos, qui discant, litteris confisos minus memoriae studere; quod fere plerisque accidit, ut præsidio litterarum diligentiam in perdiscendo ac memoriam remittant. In primis hoc volunt persvadere, non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios, atque hoc maxime ad virtutem exercitari putant metu mortis neglecto. Multa præterea de sideribus atque eorum motu, de mundi ac terrarum magnitudine, de rerum natura, de deorum immortalium vi ac potestate disputant et juventuti tradunt.

15. Alterum genus est equitum. Hi, quum est usus atque aliquod bellum incidit (quod fere ante Cæsar's adventum quotannis accidere solebat, uti aut ipsi injurias inferrent aut illatas propulsarent), omnes in bello versantur; atque eorum ut quisque est genere copiisque amplissimus, ita plurimos circum se ambactos clientesque habet. Hanc unam gratiam potentiamque neverunt.

16. Natio est omnis Gallorum admodum dedita religiobus, atque ob eam causam, qui sunt affecti gravioribus morbis quique in proeliis periculisque versantur, aut pro victimis homines immolant aut se immolaturos vovent, admi-

Forhold. — *Græc. litteris*] gr. Skrift, V, 48. — *quod - accidit, ut*] om det korte i saadant Udtryk se III, 2 m: *Id aliquot de c. osv.* — *hoc persvad.*] gjøre den Tro gjeldende. — *metu m. neglecto*] atter (V, 35 in. *Quo - observato*) perf. part. pass. brukt for at afhjælpe Savnet af præs. part. p.

15. Ridderstanden danner alts. en Adel, ligeoverfor Druiderne som den gejstlige Stand. — *ut quisque osv.*] jo fornemmere og mæktigere en er, desto — § 495. — *ambactos*] III, 22, gothisk: andbaths, en Tjener¹⁾. — *Hanc unam osv.*] dette er den eneste personlige og politiske Indflyd, de kjender til.

16. *religion.*] religiøse Skikke (Ofringer osv.). — *reddatur?*

¹⁾ Sml. Munch: Det norske Folks Historie 1 B. p. 136. ambått, maaske oprind. en Tjenestekvinde, siden Trælkvinde.

nistrisque ad ea sacrificia druidibus utuntur, quod, pro vita hominis nisi hominis vita reddatur, non posse deorum immortalium numen placari arbitrantur, publiceque ejusdem generis habent instituta sacrificia. Alii immani magnitudine simulacra habent, quorum contexta viminibus membra vivis hominibus compleunt; quibus succensis circumventi flamma exanimantur homines. Supplicia eorum, qui in furto aut in latrocincio aut aliqua noxia sint comprehensi, gratiora diis immortalibus esse arbitrantur; sed quum ejus generis copia defecit, etiam ad innocentium supplicia descendunt.